
令和６年 11 月 22 日 

保護者の皆様 

千葉市立生浜西小学校 

  

学校評価アンケート（前期）結果のお知らせ 

 

向寒の候、保護者の皆様におかれましては、ますますのご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、先日実施しました学校評価アンケートの結果をお知らせいたします。個々の項目について考察し、学

校でできることを検討して改善してまいります。アンケートへのご協力ありがとうございました。 

 

【令和６年度 前期学校評価アンケート（児童）】 

項目 
４とてもそ

う思う 

３そう思う ２あまりそう思

わない 

１思わな

い 

評価点 

Q１.楽しく学校へ通っていますか。 63％ 30％ 4％ 2％ 3.54 

Q２.友達と仲良く過ごしていますか。 73％ 23％ 2％ ２％ 3.67 

Q３.進んで学習に取り組んでいますか。 57％ 35% 7％ 1％ 3.47 

Q4.進んで運動に取り組んでいますか。 59％ 27％ 10％ 3％ 3.41 

Q5.場に合ったあいさつができましたか。 64％ 28％ 6％ 2％ 3.55 

Q6.学校のきまりを守っていますか。 67％ 29％ 3％ 1％ 3.62 

Q7.学校の勉強はわかりますか。 60％ 31％ 6％ 3％ 3.47 

Q8.授業中、自分の考えや意見を発表しますか。 41％ 33％ 19％ 7％ 3.06 

Q9.学校でのことを家の人に話しますか。 58％ 26％ 10％ 6％ 3.35 

Q10.健康や安全に気を付けて生活できましたか。 71％ 25％ 2％ 2％ 3.65 

Q11.先生はていねいに教えてくれますか。 82％ 15％ 2％ 1％ 3.77 

Q１2.先生や友達は頑張ったことをほめてくれますか。 61％ 29％ 8％ 2％ 3.47 
  
友達と仲良く過ごしながら、学校へ楽しく通っている様子がうかがえます。日頃から声掛け・指導をしている「あいさつを

しよう」「学校のきまりを守ろう」を意識して生活している様子もうかがえます。教師との関係も良い関係を築いています。 

 課題としては、人の前で発表することに苦手意識があり、自分の考えを伝えられない点が挙げられます。また、運動する機

会も若干少ないようです。後期は、生活の中で自信をもたせるとともに、休み時間は外へ出て遊べるよう支援していきます。 

 

【令和６年度 前期学校評価アンケート（保護者）】 

項目 
４とてもそ

う思う 

３そう思う ２あまりそう思

わない 

１思わな

い 

評価点 

Q１.お子さんは楽しく学校へ通っていますか。 65% 27% 6% 2% 3.56 

Q２.お子さんは友達と仲良く過ごしていますか。 61% 34% 4% 1% 3.56 

Q３.お子さんは進んで学習に取り組んでいますか。 30% 42% 22% 6% 2.97 

Q４.お子さんは進んで運動に取り組んでいますか。 41% 33% 23% 3% 3.12 

Q５.お子さんは場に合ったあいさつをしていますか。 45% 46% 9% 1% 3.34 

Q６.お子さんは学校の約束やきまりを守っていますか。 55% 39% 6% 0% 3.48 

Q７.お子さんは学校での学習を理解していますか。 35% 46% 15% 4% 3.13 

Q８.学校は便りやホームページなどで学校の様子を詳しく伝えて

いますか。 
59% 31% 8% 1% 3.49 

Q９.学校は家庭との連絡、意思疎通に努めていますか。 59% 33% 6% 2% 3.49 

Q１０.学校は子供の健康や安全に配慮していますか。 72% 24% 4% 0% 3.67 

Q１１.学校は学習しやすい環境を整えていますか。 60% 31% 7% 1% 3.51 

Q１２.学校は学習参観や行事を適切に設けていますか。 75% 22% 2% 1% 3.72 

Q１３.学校は PTAや地域と連携を取っていますか。 60% 32% 6% 1% 3.51 



 ほとんどの項目で９割以上肯定的な評価をいただいております。日頃より、本校の教育活動にご理解・ご協力をいただい

ている成果であると受け止めております。ありがとうございます。 

 肯定的な評価をいただいているところですが、学習面と運動面を心配している評価もいただいており、課題があると考え

ております。「わかる授業」の推進に向け、学習への意欲や関心を高めるため体験的な活動を取り入れるとともに、子供た

ちが何を学ぶかを明確にし、確かな学力を付けることができるよう、引き続き指導・支援を続けてまいります。また、学校で

あった出来事やお友達のことをご家庭でも伝えることができるよう、話題を提供する等声掛けを増やしていきます。 

 

【いただいたご意見等について】 

 以下に記載のものは、ご家庭からいただいたご意見の一部です（全体に関わることを載せさせていただきます）。貴重な

ご意見をいただき、ありがとうございました。後期、また次年度の課題として可能な限り改善を図りながら、教育活動を進め

て参ります。 

 

〇いつも楽しく学校へ通わせてもらっています。友達と遊んで学べる場があり感謝しています。ありがとうございます。 

〇昨年度の事情を把握してくださり、「最近はどうですか」「困ったことがあったら、何でもお話ししてくださいね」と声をかけ

てくださり、見守ってくれていると本人も安心感があり、楽しく登校することができています。 

〇いつも先生方には、子供たちが安心安全に学校生活を送れるように配慮していただき、ありがとうございます。毎日、多く

の問題が起こる日々だと思いますので、先生の負担の大きさは保護者としてもいつも心配しております。保護者としても、

なるべくサポートさせていただきたいと思っておりますので、よろしくお願いいたします。 

〇今年度は２０１９年以前の学校生活に戻ったようで、大変うれしく思っております。 

 

≪教育課程等の内容について≫ 

・夏休みの自由研究作品展の実施期間について 

・運動会について（一日でやって欲しい、時間短縮でよかった等） 

・入学式や卒業式の登校について 

→行事等に関しては、適切であると多くの声をいただいているところですが、来年度の教育課程を検討し、子供たちの活

動がより良いものとなるように、また保護者の方に学校の活動がより伝わるように努めて参ります。 

 

≪台風等の際の登下校について≫ 

・台風等の荒天が予想される日は、前日にギガタブを持ち帰ってオンライン授業ができるようにしていただきたいです。 

・台風の日や警報時は自主登校や遅刻可能となっているが、旗振りはあり、何時に行かせてよいのか悩むので、休校にす

るなど、児童や親の安全を確保するためにも思い切った対応が必要なのではないかと思う。 

→本校は、学区が広いため、登下校についてはご指摘の通り安全面において課題が多くあります。暴風警報等の荒天時

だけでなく、感染症等による出席停止時、個別学習指導において、ギガタブの利活用を検討し、進めて参ります（参考『 

【生浜西小】夏季休業中のキガダフ持゙ち帰りと活用について』2024.7.12）。また、ご家庭でのギガタブ利用につきまして

は、ルールを決めてご家庭でご利用ください（利用は～２２：００までとなります）。 

 

《PTA、地区 PTA関係》 

・PTAの活動内容について（活動内容量、相談場所や相手、負担の偏り等） 

・登校時の旗振りについて（当番、時間帯、連絡方法等） 

→PTA の活動、また子供たちの安全を見守る地区 PTA の活動につきましても、本校の教育活動に対して、ご理解とご協



力をいただいており、大変感謝しております。子供たちが楽しく学校生活や行事等を実施することができ、本校においては、

なくてはならない存在です。一方で、安心で充実した PTA 活動が営めるように活動しやすい環境づくりを進めるため、活

動内容の精選や見直しは必要です。学校としても、PTA と連絡を取り合いながら、今後の活動のあり方について検討して

参ります。 

 

≪その他≫ 

・子供達が使用しているトイレについて 

→トイレについては、一時使用できない場所がありましたが、現在日常使いする学年の指定場所以外も利用可としており

ます。もちろん緊急時や教室移動の際は、指定場所以外のトイレは利用できますので、子供たちに使用禁止といった誤解

を招くことのないよう、改めて周知して参ります。 

 

・登下校等のマナーがよくない（広がって歩く、挨拶ができていない、通学路が違う、スマホ利用、車の送迎等） 

→交通安全指導については、日々学校生活や授業において進めているところです。また、集会時には全校指導を行い、季

節の交通安全運動では、放送による啓発を進めております。スマートフォン等の利用や車の送迎については、保護者の方

の理解も得るために、学校だよりによるお知らせやすぐーる配信にて、協力依頼での周知・共有を図っているところです（す

ぐーる『スマートフォン等の持ち込みルールの徹底について（生浜西小）２０２４．６．１１』、『車両による児童送迎に係る安

全について（生浜西小）2024.6.27』）。学校でも引き続き指導を進めて参りますので、ご理解とご協力をお願いします。 

 

・すぐーるでお便り配信について 

→学校便りや学級便り等のお便り関係、千葉市教育委員会からのお知らせ等については、すぐーるにて配信をしておりま

す。紙媒体で必要な場合は、担任まで連絡帳等でお知らせください。また、校外学習等の同意書が必要なご案内について

は、同意をとる関係上、紙媒体でお知らせしております。 

 

・プールボランティアなど、ボランティア活動がある場合、日程をもう少し早くいただけると、予定が立ちやすく、助かります。 

→ボランティア活動については、学校便り５月号にて「今後、学校における教育活動の様々な場面で、保護者の皆様にボラ

ンティアの募集をさせていただくことがありますので、ご都合の許す方は是非ともご協力をお願いいたします。目前の運動

会、６月から始まる水泳学習、その他日頃の学習においても、積極的に呼びかけていきます。また、保護者の皆様からの、自

主的なボランティアのお申し出も大歓迎です。開かれた学校として、教職員と保護者の皆様が手を取り合って共に子供た

ちを育ててまいりましょう。生浜西小のサポートなので、「西サポ」という通称で呼ぶことを検討しています。」とお伝えしてい

たところです（西サポの通称で現在行われています）。今年度の活動としては、水泳学習・教室見守り・家庭科学習（ミシ

ン）・地区探検でお手伝いいただいております。ご指摘いただいた通り、ご案内が遅く、参加したくてもできなかった声もい

ただいています。予定が決まりましたら、できるだけ早くお伝えできるように努めて参ります。後期の活動としては、２年生学

区探検、６年生の調理実習補助等を予定しております。その他、学習指導でもお声掛けをさせていただきます。 

 

・ホームページの更新について 

・浜風に吹かれての更新について 

→ホームページ担当と相談しながら更新作業を進めて参りたいと思います。内容については、再度検討をし、見直してまい

ります。 


